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ВВЕДЕНИЕ

Согласно данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)

первое место среди причин смертности занимают сердечно-сосудистые

заболевания (ССЗ). Мировая статистика от 2012 года сообщает о том, что

около 17,5 миллионов человек в мире скончались от ССЗ. При детальном

анализе структуры общей смертности выявлено, что 7,4 миллионов смертей

от ССЗ были отмечены у людей с ишемической болезнью сердца (ИБС).

Учитывая данные предыдущих лет, к 2030 году ожидается рост числа

смертей от ССЗ до 23,6 миллионов в связи с постоянно растущей

продолжительностью жизни населения [54].

При выявлении гемодинамически значимых поражений коронарных

артерий у пациентов ИБС основным методом лечения является

рентгенэндоваскулярная и хирургическая реваскуляризация миокарда.

Выполнение чрескожного коронарного вмешательства (ЧКВ) и операции

коронарного шунтирования (КШ) приводит к улучшению качества жизни, к

регрессу симптоматики ИБС и уменьшению количества таких осложнений

ИБС как инфаркт миокарда (ИМ), дисфункция левого желудочка и смерть.

В течение последних шестидесяти лет, с начала применения

инвазивного метода диагностики ИБС - коронарография (КГ) до сих пор

остается золотым стандартом диагностики обструктивного коронарного

атеросклероза.

Несмотря на это, коронарография имеет ряд существенных

ограничений. Различия в интерпретации тяжести стенозов коронарных

артерий наблюдаются при визуальной оценке у разных операторов, которая

никак не связана с уровнем подготовки специалиста и его опытом. Более

того, при визуальной оценке ангиограмм невозможно оценить

функциональную значимость стеноза.

В настоящее время коронарография проводится и как самостоятельное

ангиографическое исследование, и как часть комплексного диагностического

исследования, включающего методы оценки физиологической значимости
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сужений (измерение фракционного резерва кровотока – ФРК, моментального

резерва кровотока - мРК) и инвазивной внутрисосудистой визуализации

(внутрисосудистое ультразвуковое исследование – ВСУЗИ, оптическая

когерентная томография – ОКТ).

Оценка степени сужения коронарных артерий только по анатомическим

критериям может преуменьшать степень сужения коронарного русла, что

приведет к неполной реваскуляризации или переоценке значимости

поражения, что может повлечь за собой нецелесообразное проведение ЧКВ и

КШ. Поэтому важную роль, особенно при многососудистом поражении,

играет определение функциональной значимости стенозов коронарных

артерий. Наиболее точным измерением коронарного кровотока, в том числе

эпикардиального и миокардиального, являются интракоронарный поток или

индексы, отображающие функциональные измерения кровотока, к которым

относятся ФРК и мРК. Измерение давления в разных участках артериальной

системы с последующим расчетом градиентов давления на фоне гиперемии

впервые было основано на исследованиях N. Pijls и B. De Bruyne [31].

Впоследствии они предложили методику измерения давления через тонкий

коронарный проводник, в дистальной части которой находится небольшая

камера, заполненная жидкостью. Так был разработан метод ФРК. Развитие

метода измерения ФРК привело к изменению представления об оценке

степени тяжести поражения коронарной артерии. С помощью измерения

ФРК возможно определить связь конкретного стеноза коронарной артерии и

ишемии миокарда. Выявление таких поражений позволило перейти к

выполнению ЧКВ и КШ по более точным показаниям у пациентов, имеющих

гемодинамически пограничные стенозы. Результаты исследований FAME-I,

FAME-II, DEFER и т.д. продемонстрировали, что выполнение ЧКВ с учетом

показаний ФРК не только существенно снижает частоту сердечно-

сосудистых событий, но и снижают расходы на выполнение

реваскуляризации миокарда [34; 68; 77]. В настоящее время использование

методики ФРК имеет Ia класс и уровень доказательности А в европейских
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рекомендациях у пациентов со стабильной ИБС [63]. Рутинное применение

метода ФРК для оценки стенозов коронарных артерий с подтвержденным

ангиографическим пограничным сужением просвета сосуда, а также при

многососудистых и диффузных поражениях, в 67% случаев изменяет тактику

дальнейшего ведения и выбор метода реваскуляризации у пациента ИБС [68].

Однако при измерении ФРК требуется применение вазодилатирующих

препаратов (папаверин, аденозин и пр.) с целью создания гиперемии.

Использование данных препаратов могут вызвать ряд осложнений:

желудочковые нарушения ритма, бронхоспазм, атриовентрикулярная блокада

и др.

Применение метода ФРК в клинической практике открыло путь для

разработок новых методов верификации ишемии миокарда в условиях

рентгеноперационной. Новый метод инвазивной верификации ишемии

миокарда – моментальный резерв кровотока (мРК) основан на измерении

градиента давления в определенный период диастолы в аорте и дистальнее

исследуемого стеноза коронарной артерии. Однако, существенным отличием

данного метода от измерения ФРК, является отсутствие создания гиперемии,

что позволяет отказаться от введения вазодилататоров и, следовательно,

снизить риск развития интраоперационных осложнений.

С 2012 года проводятся исследования, в которых сравниваются оба

метода измерения резерва кровотока. Результаты в исследованиях (ADVISE,

DEFINE-FLAIR, SWEDEHEART) показали, что мРК имеет хорошую

корреляцию с ФРК [37; 44; 72]. Согласно Рекомендациям Европейского

общества кардиологов по реваскуляризации миокарда 2018 г. метод мРК

имеет аналогичные ФРК показания, класс рекомендаций и доказательности

IA.

Пациенты с многососудистым поражением относятся к группе высокого

риска и, следовательно, для решения вопроса о реваскуляризации миокарда

при наличии пограничных сужений коронарных артерий, необходима

верификация ишемии миокарда. Однако есть группа пациентов с
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сопутствующими заболеваниями, которым невозможно выполнить

нагрузочные тесты, либо они могут быть малоинформативными, например, в

связи с многососудистым поражением коронарных артерий. В подобных

случаях выполнение инвазивных методов верификации ишемии (мРК)

приведет к более точной верификации ишемии миокарда, что в свою очередь

может улучшить клинический исход и снизить расходы на здравоохранение

[37; 44].

В отечественной литературе также изучается эффективность

применения мРК, в которых проводятся сравнения метода мРК с ФРК, мРК с

неинвазивными методами обследования [9; 10; 14]. Однако, в доступной нам

отечественной литературе мы не нашли работ, в которых метод мРК

применялся бы у пациентов ИБС с целью оптимизации объема

реваскуляризации миокарда, а также анализа непосредственных и

отдаленных результатов лечения.

Цель исследования

Определить эффективность применения моментального резерва

кровотока у пациентов с многососудистым пограничным поражением

коронарных артерий при выборе метода реваскуляризации миокарда.

Задачи исследования

1. Определить значения мРК у больных с многососудистым

пограничным поражением коронарных артерий, планирующихся на

проведение ЧКВ и КШ, а также ОМТ.

2. Определить метод лечения больных ИБС – оптимальную

медикаментозную терапию или реваскуляризацию миокарда (ЧКВ и КШ) с

обоснованием количества необходимых стентов и коронарных шунтов на

основании определения мРК.

3. Оценить отдаленные результаты лечения (ОМТ, ЧКВ и КШ)

пациентов ИБС с многососудистым пограничным поражением коронарных

артерий под контролем измерения мРК.
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Гипотеза

Использование мРК у больных ИБС с многососудистым пограничным

поражением коронарных артерий может способствовать выбору

оптимального метода лечения ИБС: ОМТ или реваскуляризация миокарда.

Научная новизна и практическая значимость

Впервые в стране на большом клиническом материале проведен анализ

непосредственных и отдаленных результатов, а также научно обоснована

эффективность лечения (ОМТ и ЧКВ) пациентов ИБС с многососудистым

пограничным поражением коронарных артерий на основании данных мРК в

сравнение с традиционной коронарографией. Результаты данной работы

могут быть широко внедрены в клиническую практику кардиологических и

кардиохирургических центров страны, обладающих соответствующим

оборудованием и опытом его использования.

Положения, выносимые на защиту

1. Измерение мРК в рутинной клинической практике меняет понимание

о функциональной значимости патологии коронарных артерий, особенно у

пациентов с трехсосудистым пограничным поражением.

2. Определение функциональной значимости стенозов коронарных

артерий позволяет изменить стратегию лечения пациентов.

3. Применение методики определения мРК позволяет уменьшить

количество имплантируемых стентов, запланированных на основании

данных селективной коронарографии.

4. Использование мРК позволяет отказаться у ряда пациентов от

реваскуляризации миокарда (ЧКВ или КШ) и назначить им оптимальную

медикаментозную терапию.

5. Отказ от реваскуляризации миокарда у больных ИБС на основании

показателя мРК более 0.89 представляется безопасной стратегией лечения в
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сравнении с реваскуляризацией миокарда, выполненной у больных со

значениями мРК≤0,89.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в клиническую практику ФГБУ

«НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России, а также могут

быть использованы в центрах, занимающихся хирургическим и

эндоваскулярным лечение больных ИБС.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертации представлены и

обсуждены на российских и международных конференциях ТСТ Russia 20-22

июня 2019 года, ТСТ Russia 4-7 августа 2020 года, Международном Интернет

Конгрессе специалистов по внутренним болезням 9 февраля 2021 года, а

также на проблемной комиссии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России 19 января 2021 года.

Апробация работы состоялась 9 июня 2021 года на заседании

Государственной экзаменационной комиссии по представлению научного

доклада об основных результатах подготовленной научно-

квалифицированной работы в ФГБУ “НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского” Минздрава России.

Публикации

По теме диссертации опубликованы 4 печатных научных работы, 3 из

которых - в научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 110 страницах машинописного текста, состоит

из введения, четырех глав (обзор литературы, материал и методы, результаты

и их обсуждение), выводов, практических рекомендаций и списка
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литературы, включающего 83 источников: в том числе 18 – отечественных и

65 - иностранных. Диссертация иллюстрирована 14 таблицами, 16

рисунками.

Личный вклад автора в получение результатов исследования

Автор самостоятельно выполнил сбор и анализ современной литературы

по теме диссертационного исследования, участвовал в отборе больных, в

проведении хирургических операций, а также в послеоперационном

наблюдении за пациентами. Более чем у половины пациентов автор лично

выполнил селективную коронарографию с измерением мРК, ассистировал

при проведении практически всех операций ЧКВ, а также самостоятельно

выполнял ЧКВ у ряда пациентов. Автор составил единую базу данных,

проводил статистическую обработку полученных результатов,

самостоятельно написал все разделы диссертации, подготовил к публикации

печатные работы и выступал с устными докладами на конференциях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле

специальностей 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки),

охватывающей вопросы и проблемы обследования и лечения больных ИБС.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология и клиническая значимость ИБС

По имеющимся данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)

основной причиной летальности во всем мире являются сердечно-сосудистые

заболевания (ССЗ). Мировая статистика демонстрирует постоянный рост

смертности от ССЗ в мире. Так, в 2016 году в мире умерли 56,8 миллионов

человек, из них от ССЗ - 17,9 миллионов человек. Другими словами, каждый

третий пациент умирает от ССЗ. При этом у 8,8 миллионов людей

установленной причиной смерти является ишемическая болезнь сердца, а у

6,2 миллионов – острое нарушение мозгового кровообращения (ОНМК) [17].

Учитывая данные предыдущих лет, к 2030 году прогнозируется рост числа

смертей от ССЗ до 23,6 миллионов в связи с увеличением

продолжительности жизни населения [54]. Среди всех болезней системы

кровообращения ИБС занимает первое место в России, где финансовые

траты составляют свыше 1 триллионов рублей, а экономический ущерб от

ССЗ в России за 2016 год - 2,7 триллионов рублей (3,2% ВВП) [13].

Разработка методов рентгенэндоваскулярной диагностики заболеваний

сердца берет свое начало с 1929 г., когда выпускник Берлинского

университета W.Forsmann провел катетеризацию своего правого предсердия

мочеточниковым катетером через левую кубитальную вену [43]. Так

началась эпоха внутрисердечных клинических исследований. Переломным

моментом в разработке коронарографии стала ошибка доктора F.Sones,

который случайно провел кончик катетера в устье коронарной артерии и

получил впервые в мире селективное изображение венечной артерии в

октябре 1958 года [75]. Начиная с этого времени метод коронарографии, а

также рентгенконтрастные препараты постоянно усовершенствовались [18].

Началом эндоваскулярной хирургии ИБС принято считать 1977 год,

когда хирург A.Gruentzig впервые в мире выполнил транслюминальную

баллонную ангиопластику критического сужения коронарной артерии у
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человека [46]. В нашей стране первую баллонную ангиопластику коронарной

артерии выполнили И.Х. Рабкин и А.М. Абугов в ВНЦХ АМН СССР 17

февраля 1982 года [7]. В кратчайшие сроки данный метод получил

широчайшее распространение, что привело к стремительному

усовершенствованию техники данной операции. В 1986 году было проведено

первое в мире стентирование коронарной артерии у человека, которое

выполнили практически в одно и тоже время J. Puel в Тулузе (Франция) и U.

Sigwart в Лозанне (Швейцария). Этими вмешательствами открылась новая

эра установки коронарных протезов (металлических стентов) в

рентгеноперационной [70; 74]. В 2000-2003 гг. в клиническую практику были

внедрены стенты с лекарственным покрытием Cypher (лекарственное

покрытие сиролимус) и Taxus (лекарственное покрытие паклитаксел),

которые оказали колоссальное влияние на эндоваскулярную хирургию ИБС в

целом и существенно улучшили результаты операций чрескожных

коронарных вмешательств.

На сегодняшний день проблема лечения пациентов ИБС остается одной

из наиболее актуальных и приоритетных задач как мирового, так и

отечественного здравоохранения [21; 28; 56; 76]. В течение последних

шестидесяти лет коронарография остается золотым стандартом диагностики

обструктивного коронарного атеросклероза. Также коронарография является

наиболее часто выполняемым рентгенэндоваскулярным ангиографическим

исследованием. Так, в Российской Федерации в 2010 году было выполнено

161220 коронарографий, которые проводились в 162 центрах, в то время как

в 2019 году уже было выполнено 527472 коронарографии, которые

проводились в 332 центрах [3].

Целью лечения пациентов со стабильной ИБС является как улучшение

качества жизни (снижение выраженной стенокардии, повышение

нагрузочной толерантности), так и улучшение прогноза заболевания

(снижения риска летального исхода, инфаркта миокарда и увеличение

продолжительности жизни).
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Первым и основным методом лечения пациентов ИБС является

консервативная терапия, которая остается весьма актуальной по сей день

[60]. Однако, несмотря на все достижения и успехи медикаментозной

терапии, значительное количество пациентов ИБС нуждаются в проведении

реваскуляризации миокарда. Тем не менее, авторы показали, что у пациентов

ИБС без гемодинамически значимых сужений отмечаются благоприятные

отдаленные результаты при условии назначения оптимальной

медикаментозной терапии (ОМТ) [12; 68].

1.2 Стратегия лечения пациентов с многососудистым поражением

коронарного русла

Пациенты с многососудистым поражением коронарного русла относятся

к группе высокого риска в виду тяжести общего состояния. Многососудистое

поражение коронарных артерий встречается в среднем в 20-40% случаев

среди всех пациентов ИБС и проведение реваскуляризации миокарда у

данных пациентов повышает качество жизни, а также снижает риск развития

сердечно-сосудистых осложнений [52; 63].

Наиболее спорным вопросом в лечении пациентов ИБС с

многососудистым поражением коронарных артерий остается выбор метода

реваскуляризации миокарда - коронарного шунтирования или чрескожного

коронарного вмешательства. Улучшить подход к лечению больных ИБС

позволило исследование SYNTAX [73]. Это многоцентровое

рандомизированное клиническое исследование, которое впервые позволило

сделать выбор тактики лечения пациентов с поражением коронарного русла

более обоснованным. В этом исследовании проведено сравнение двух

различных методик реваскуляризации миокарда - КШ и ЧКВ у пациентов с

многососудистым поражением коронарного русла. Пациенты, включенные в

исследование, имели в анамнезе трехсосудистое поражение венечных

артерий, а также поражение “незащищенного” ствола ЛКА (как

изолированное, так и в сочетании с одно-, двух- и трехсосудистым
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поражением коронарных артерий). В ходе работы была разработана и

внедрена специальная шкала риска SYNTAX score с целью анализа

поражений коронарных артерий и определения выбора метода

реваскуляризации миокарда. Несмотря на постоянное улучшение качества

стентов с лекарственными покрытиями, а также техники оперативного

вмешательства ЧКВ, операция КШ на данный момент является «золотым

стандартом» реваскуляризации миокарда у пациентов с трехсососудистым

поражением коронарного русла с SYNTAX score > 22. Но все ли сужения

коронарных артерий, которые входят в шкалу SYNTAX score являются

гемодинамически значимыми? Как известно, в шкалу SYNTAX score входят

поражения коронарных артерий с сужениями от 50% и более по данным КГ,

к которым относятся и “пограничные” сужения. До 2018 года к пограничным

поражениям относили сужения коронарных артерий от 50 до 70% (по

данным КГ), а уже в Рекомендациях по реваскуляризации миокарда ЕОК

2018 года к пограничным поражениям стали относить более широкий

диапазон сужений - от 40% до 89% [6; 11; 41; 63]. В связи с развитием

коллатерального кровообращения и механизмов “ишемического

прекондиционирования”, пограничные сужения коронарных артерий в одних


[…]


всех причин значимо не отличалась между группами мРК (15 смертей, из них

8 имели сердечные причины) и ФРК (12 смертей, из них 6 имели сердечные

причины).

В нашем исследовании было показано, что частота наступления

первичной конечной точки (сердечная смерть, ОНМК, нефатальный инфаркт,

незапланированная реваскуляризация миокарда) в отдаленном периоде (в

среднем через 17,2 месяцев) в группе ЧКВ составила 3.2%. Полученные нами

результаты показали более низкую частоту встречаемости больших

сердечно-сосудистых осложнений, чем в исследовании FAME через 1 год

(13,2%) и 2 года наблюдения (17,9%). Сравнивая результаты нашей работы

и исследований DEFINE FLAIR и iFR SWEDEHEART, мы отметили в нашей

работе меньшее количество смертей от любых причин, незапланированных

реваскуляризаций миокарда и нефатального инфаркта миокарда (3,7%, 6,8%

и 6,7% соответственно). Такой низкий показатель можно, объяснить тем, что

в нашу работу было включено гораздо меньше пациентов, в сравнении с

другими исследованиями (87 против 1005 и 2013 пациентов соответственно).

Также в ряде работ применялись оба инвазивных метода верификации

ишемии миокарда, мРК и ФРК. Также различие результатов, вероятно, может

быть связано с тем, что приведенные работы являются многоцентровыми, в

отличие от нашей работы.

В нашем исследовании в отдаленном периоде наблюдения 68 (84%) из

87 пациентов оставались в стабильном состояния, без жалоб, рецидива

стенокардии и больших сердечно-сосудистых осложнений. Сравнивая эти

результаты с исследованием FAME, мы видим практически сопоставимые

результаты: через 1 год и через 2 года (81,3% и 80,0% пациентов

соответственно).

Отдаленные результаты лечения наших пациентов под контролем мРК

по таким показателям как сердечно-сосудистая смерть, нефатальный инфаркт
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миокарда и инсульт в группах ОМТ и ЧКВ достоверно не различались

(p>0,05). Это указывает на то, что отказ от проведения реваскуляризации

миокарда у пациентов с мРК > 0.89 и назначение им ОМТ является

обоснованной и безопасной стратегией лечения пациента.

В настоящее время методика измерения мРК стала важнейшим

исследованием, позволяющим решать спорные вопросы, связанные с

реваскуляризацией миокарда у пациентов с пограничными поражениями

коронарных артерий. После применения мРК отмечается значимое

перераспределение в оценке функциональной значимости поражений

венечных артерий. Использование мРК в клинической практике приводит к

уменьшению количества пациентов с многососудистым поражением

коронарных артерий по данным коронарографии, что влечет за собой

уменьшение количества имплантированных стентов. Применение данной

методики также приводит к увеличению количества пациентов с отказом от

реваскуляризации миокарда и назначением им ОМТ согласно значениям

мРК. Стратегия реваскуляризации миокарда основанная на измерении мРК

несомненно влияет как на госпитальные, так и на отдаленные результаты.

Несмотря на все очевидные преимущества инвазивных методов

верификации ишемии миокарда, в частности измерения мРК, частота

использования данного метода в отечественной клинической практике

крайне мала и, несомненно, должна увеличиваться. Также для более

детального изучения отдаленных результатов лечения пациентов,

необходимо более широкое внедрение данного метода в клиническую

практику с дальнейшим анализов полученных результатов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С момента внедрения инвазивных методов верификации ишемии

миокарда в клиническую практику стратегия лечения больных ИБС стала

физиологически обоснованной. Ранее в нашем литературном обзоре было

показано, что стратегия по реваскуляризации миокарда согласно данным

селективной коронарографии имеет недостатки ввиду выраженной

субъективности данного метода. Поэтому крайне важна не

ангиографическая, а физиологическая оценка поражений коронарных

артерий. Измерение ФРК - первое инвазивное исследование, направленное на

верификацию ишемии миокарда, обладающее высокой диагностической

точностью и большой доказательной базой. Однако имеет недостатки,

связанные с ведением вазодилататора, которые могут провоцировать

атриовентрикулярную блокаду, бронхоспазм, удлинение интервала QT и

приводить к желудочковым нарушениям ритма сердца (ЖТ и ФЖ в 3-7%).

В нашем исследовании мы изучали эффективность нового метода

верификации ишемии миокарда – мРК, главным отличием которого является

отсутствие введения вазодилататора. С момента внедрения данного метода в

клиническую практику (с 2012 года) постоянно проводятся исследования,

направленные на изучение его эффективности, однако в РФ подобных работ

крайне мало.

Целью нашей работы являлось определение эффективности применения

мРК у пациентов с многососудистым пограничным поражением коронарных

артерий при выборе метода реваскуляризации миокарда. Всего в

исследование включено 87 пациентов, 45 (52%) из которых имели

двухсосудистое, 42 (48%) - трехсосудистое поражение коронарных артерий.

Мы проанализировали изменение функциональной значимости поражений

коронарных артерий после измерения мРК. Так, 26 (58%) из 45 пациентов

исходно с двухсосудистым поражением коронарных артерий имели

функционально однососудистое поражение, 6 (13%) – двухсосудистое, 13

(29%) - вовсе не имели функционально значимых сужений. Из 42 пациентов
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исходно с трехсосудистым поражением коронарных артерий 21 (50%) имели

однососудистое, 11 (26%) - двухсосудистое, 1 (2%) – трехсосудистое, 9 (22%)

– вовсе не имели значимых сужений.

Ввиду изменения функциональной значимости поражений коронарных

артерий мы отметили, что тактика лечения пациентов ИБС с измерением

мРК значимо отличается от тактики, принятой на консилиуме на основании

данных коронарографии. Определение функциональной значимости

стенозов коронарных артерий позволило изменить стратегию лечения у 71

(82%) пациента.

Изменение стратегии лечения пациентов в свою очередь отобразилось

на количестве имплантированных стентов. Исходно на консилиуме

“сердечная команда” всем больным была запланирована имплантация 113

стентов, однако после измерения мРК количество имплантированных

стентов составило 91. Таким образом, нами было продемонстривано

уменьшение количества имплантированных стентов после измерения мРК на

19,5%.

В ходе работы мы также отметили, что после измерения мРК 25%

пациентам прямая реваскуляризация миокарда не была показана, т.е.

каждому четвертому пациенту была назначена ОМТ.

Конечно же, как бы не были хороши непосредственные результаты,

критерием истины являются отдаленные наблюдения. Период наблюдения за

пациентами, включенных в исследование, составил в среднем 17,2 месяцев.

По результатам измерения мРК пограничных сужений коронарных артерий

были сформированы 2 группы: группа I – ЧКВ со стентированием

коронарных артерий, группа II – отказ от реваскуляризации миокарда и

назначение им ОМТ. После измерения мРК стентирование коронарных

артерий было выполнено у 65 (75%) пациентов, ОМТ назначена 22 (25%)

пациентам. В отдаленном периоде были проанализированы сердечно-

сосудистые события (смерть, ИМ, ОНМК и незапланированная

реваскуляризация миокарда). Так, в группе ЧКВ были отмечены 2 смерти,
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причинами которых являлись онкология и сердечная смерть, а также

перенесенное ОНМК с полным регрессом симптоматики. В группе ОМТ

была отмечена 1 смерть, причиной которой являлась коронавирусная

инфекция. Нефатальных ИМ и незапланированных реваскуляризаций

миокарда в двух группах не было отмечено. Также была проанализирована

частота возврата стенокардии в группах ЧКВ и ОМТ: были получены

статистически значимые отличия в группах ЧКВ – 90,2% и ОМТ - 82,4%

(p=0,02).

Стоит отметить, что согласно значениям мРК были пролечены и

пациенты высокого риска эндоваскулярной реваскуляризации миокарда (с

показателем Syntax score> 22). У 8 (89%) из 9 пациентов было выполнено

ЧКВ, у 1 (11%) – назначено ОМТ. У данных пациентов в госпитальном и

отдаленном периодах не отмечается больших сердечно-сосудистых событий

(сердечная смерть, ИМ, ОНМК или незапланированная реваскуляризация

миокарда). Однако в отдаленном периоде у 2 (22%) пациентов был отмечен

возврат стенокардии на уровне 2 и 3 функционального класса.

Приведенные отдаленные результаты демонстрируют, что отказ от

реваскуляризации миокарда у больных на основании показателя мРК >0,89

представляется безопасной стратегией лечения в сравнении с

реваскуляризацией миокарда, выполненной у больных со значениями

мРК≤0,89. В последних европейских рекомендациях по реваскуляризации

миокарда выбор метода оперативного вмешательства обусловлен

показателем Syntax score, однако в современной клинической практике этого

недостаточно. Безусловно, тактика лечения пациентов должна основываться

на рекомендациях по реваскуляризации миокарда. Однако, как показывает

время, реальная клиническая практика нередко опережает существующие

клинические рекомендации. Таким образом, последние рекомендации по

реваскуляризации миокарда скорее всего будут в ближайшее время

пересмотрены, в которых выбор метода реваскуляризации миокарда должен

определяться не только показателем Syntax score, но и физиологической
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оценкой тяжести поражений коронарных артерий, а также методами

визуализации: внутрисосудистым ультразвуковым исследованием и

оптической когерентной томографии.

На данный момент использование метода мРК в РФ остается крайне

низким. Для более детального изучения эффективности мРК необходимо

более широкое внедрение данного метода в клиническую практику, а также

увеличение количества выполняемых измерений с последующим анализом

полученных результатов.
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ВЫВОДЫ

1. Измерение моментального резерва кровотока в рутинной клинической

практике кардинально меняет понимание о функциональной значимости

поражения коронарных артерий и стратегию лечения у 82% пациентов.

2. По данным измерения моментального резерва кровотока у 41 из 42

пациентов с трехсосудистым поражением коронарных артерий по данным

селективной коронарографии (сужения артерий от 50 до 89%)

функционально значимым оказалось сужение одной коронарной артерии у 21

(51%) пациента, двух - у 11 (27%), а 9 (22%) - не имели функционально

значимых сужений. Гемодинамически значимого трехсосудистого поражения

венечного русла не имели 98% больных.

3. На основании измерения моментального резерва кровотока

уменьшилось количество запланированных имплантируемых стентов на

19,5% по сравнению со стратегией, принятой на основании данных

селективной коронарографии.

4. Использование моментального резерва кровотока позволило

отказаться у 25% пациентов от прямой реваскуляризации миокарда

(чрескожное коронарное вмешательство или коронарное шунтирование) и

назначить им оптимальную медикаментозную терапию.

5. Отказ от реваскуляризации миокарда на основании показателя

моментального резерва кровотока >0,89 представляется безопасной

стратегией лечения в сравнении с реваскуляризацией миокарда,

выполненной у больных со значениями ≤0,89: в отдаленные сроки

наблюдения свобода от сердечно-сосудистых событий (сердечная смерть и

ОНМК) в группах оптимальной медикаментозной терапии и чрескожного

коронарного вмешательства составляет 100,0% и 96,8% соответственно

(p=0,670), однако свобода от возврата стенокардии достоверно чаще
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отмечается в группе чрескожного коронарного вмешательства – 90,2%, чем в

группе оптимальной медикаментозной терапии - 82,4% (p=0,02).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В современной клинической практике рентгенэндоваскулярных

хирургов, занимающихся лечением ИБС, необходимо иметь в арсенале

соответствующее оборудование и инструментарий для измерения показателя

мРК.

2. При выявлении пограничных сужений коронарных артерий (от 50 до

89%) по данным селективной коронарографии рекомендовано

одномоментное измерение мРК в тех случаях, когда в данном лечебном

учреждении отсутствуют неинвазивные методы диагностики ишемии

миокарда, а также при сомнительных данных нагрузочных тестов.

3. Решение мультидисциплинарной «сердечной команды» по выбору

стратегии реваскуляризации миокарда у больных с многососудистым

поражением коронарных артерий должно основываться на измерении мРК.

4. При измерении мРК необходимо быть готовым к одномоментному

проведению ЧКВ при показателе мРК ≤ 0,89.
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