ОТЗЫВ

Официального оппонента член-корреспондента РАН, профессора, доктора медицинских наук Шумакова Дмитрия Валерьевича на диссертацию Мелешенко Николая Николаевича на тему: «Роль моментального резерва кровотока как фактора эффективности выполнения операции реваскуляризации миокарда у больных с многососудистым поражением коронарных артерий», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Актуальность диссертационной работы

Подход к лечению пациентов с ИБС и многососудистым поражением коронарного русла зачастую затруднителен в связи со сложностью определения объема и метода оперативного вмешательства. Оценка степени сужения коронарных артерий только по ангиографическим критериям может преуменьшать степень сужения, что приведет к неполной реваскуляризации миокарда, а также может переоценить значимость поражения и, тем самым, повлечь за собой нецелесообразное выполнение чрескожного коронарного вмешательства (ЧКВ) и коронарного шунтирования (КШ). В то же время в современной клинической практике применяются инвазивные методы верификации ишемии миокарда (ФРК и мРК), которые позволяют установить конкретную связь между сужением коронарной артерии и ее гемодинамической значимостью. Внедрение метода мРК привело к изменению интерпретации тяжести поражений коронарных артерий и, соответственно, к изменению объема и метода оперативного вмешательства. Об актуальности данной диссертации говорит отсутствие в отечественной литературе работа, где метод мРК применялся бы у пациентов с многососудистым пограничным поражением коронарных

артерий с целью оптимизации объема реваскуляризации миокарда с последующим анализом отдаленных результатов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Все научные выводы и практические рекомендации, приведенные в работе, соответствуют цели и задачам. Все умозаключения четко и логически обоснованы. Главы диссертации связаны между собой и полностью раскрывают суть названия.

Достоверность полученных результатов и научная новизна исследования

Диссертационная работа Мелешенко Н.Н. выполнена на высоком научно-методическом уровне. Исследование проведено на достаточном клиническом материале. В основу исследования положен анализ лечения 87 пациентов с многососудистым поражением коронарных артерий под контролем измерения мРК. Применялись современные статистические методы. По теме диссертации опубликованы 4 печатных научных работы, 3 из которых - в научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации, в которых отображены результаты и ход работы.

Значимость для науки и практического здравоохранения

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую практику ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.Вишневского» Минздрава России, ГБУЗ ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ, а также могут быть использованы в центрах, занимающихся хирургическим и эндоваскулярным лечением больных ИБС.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 83 источника (18 – отечественных и 65 – иностранных). Диссертация изложена на 110 страницах машинописного текста, иллюстрирована 14 таблицами, 16 рисунками. Работа выполнена в классическом стиле, изложена на русском языке. Во введении раскрыты актуальность, научная ценность и новизна исследования. Выводы и практические рекомендации закономерно вытекают из поставленных цели и задач, а также содержания диссертации, являются обоснованными и достоверными.

Глава 1. Обзор литературы. Автором проведен аналитический обзор современных данных отражающих состояние вопроса в мире и в России, который дает исчерпывающую информацию об актуальности изучаемой проблемы. Достаточно подробно описаны методики проведения инвазивной оценки – ФРК и мРК. В конце главы представлено краткое резюме вышеизложенного, которое способствует легкому восприятию текста.

Глава 2. Материалы и методы исследования. В данной главе автор дает полную характеристику 87 пациентов с многососудистым поражением коронарного русла, а также методы исследования. Подробно описан дизайн исследования, а также критерии включения и исключения. Также описаны методы проводимого статистического анализа.

Глава 3. Результаты исследования. Автор представил полученные результаты в ходе работы, как госпитальные, так и отдаленные. Автор проанализировал изменение стратегии лечения всех групп больных после

измерения мРК. Результаты исследования подкреплены критериями статистической достоверности. Приведены подробные клинические примеры применения метода мРК у пациентов ИБС, наглядно демонстрирующие результаты работы.

Глава 4. Обсуждение. Автором проведен подробный анализ всех полученных в исследовании данных, а также сравнительный анализ с исследованиями, приводимых современными авторами. В главе Заключение автор подводит итог по проведенной работе, в краткой форме излагает основные положения диссертации, обсуждает и подчеркивает ключевые результаты работы. Выводы соответствуют цели и задачам исследования и полностью обоснованы. Диссертация написана стилистически грамотно, правильно структурирована, с достаточным количеством рисунков и таблиц. Исследование, безусловно, актуально, своевременно, получены важные для науки и практики данные. Работа хорошо продумана и проведена. Принципиальных замечаний к диссертации нет.

Заключение

Диссертационная работа Мелешенко Николая Николаевича на тему: «Роль моментального резерва кровотока как фактора эффективности выполнения операции реваскуляризации миокарда у больных с многососудистым поражением коронарных артерий» является законченной научно-квалификационной работой. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. №751») предъявляемой к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 «Сердечно-сосудистая хирургия» (медицинские науки. Автор диссертационной работы Мелешенко Николай Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 «Сердечно-сосудистая хирургия» (медицинские науки).

Официальный оппонент

Руководитель отделения кардиохирургии государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М. Ф. Владимирского»

доктор медицинских наук, профессор,

член-корреспондент РАН

Шумаков Дмитрий Валерьевич

«Подпись доктора медицинских наук, профессора, член-корреспондента РАН Шумакова Д.В. заверяю»:

Ученый секретарь

ГБУЗ МО «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»,
д.м.н., профессор

Берестень Наталья Федоровна

08.10.2022